
Pag. 1 / 7 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica:  Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  8 / 2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 

PROGETTI CULTURALI 

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI 

 
REG. DET. DIR. N. 8 / 2015 

 
Prot. corr. 20 – 19/2/119/6 – 14  sez. 22 

OGGETTO: Mostra "SAKSIDA pittore cantastorie". Coorganizzazione con l'Associazione  A.C./K.D. 

KONS. Spesa di Euro 70,76 (iva inclusa)  CIG Z6712930C3  

 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Richiamati 

il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 

dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 

disciplina del patrocinio” approvato con deliberazione consiliare  n. 67 dd. 18.12.2013; 

 

la Relazione Previsionale e Programmatica 2014 - 2016, approvata con deliberazione consiliare n.35 dd. 

01 agosto 2014, immediatamente eseguibile, nella quale si legge “L'offerta culturale della città viene 

ampliata dalle iniziative proposte dalle realtà culturali insistenti sul territorio triestino, dall'ambito 



Pag. 2 / 7 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica:  Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  8 / 2015 
 

istituzionale, all'associazionismo e al volontariato che costituiscono risorsa preziosa da valorizzare e 

sostenere mediante l'organizzazione congiunta o il finanziamento di mostre, convegni, incontri e 

manifestazioni nel campo dell'arte, del teatro, della musica e dello spettacolo”; 

 

la deliberazione giuntale n. 137 dd. 14.4.2014, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

piano di riparto per l’anno 2014 relativo alle domande (pervenute in base al Regolamento sopracitato) 

con le quali veniva richiesto uno spazio espositivo; 

 

 considerato che l'Associazione  per l'Arte Kons prosegue dal 2005 l'attività sino ad allora svolte 

dal Circolo Operatori Visuali, facendosi promotrice di mostre personali e collettive, allestendo tali 

mostre presso gallerie in Slovenia e in Italia (Trieste, Gorizia, San Pietro al Natisone ...); 

 

che tra le iniziative di maggior rilievo va ricordato soprattutto il “Progetto Internazionale di arti visive 

transfontaliero Interas” che ha coinvolto diversi artisti appartenenti alle due Comunità nazionali (slovena 

e italiana), delle minoranze e delle maggioranze, realizzando cinque workshop con laboratori 

pluridisciplinari; 

 

che tra gli scopi di tale Associazione vi è anche l'organizzazione di eventi per promuovere giovani artisti, 

collaborando con la Biblioteca slovena di Trieste NSK, con l'Istituto d'arte di Trieste e con l'Accademia 

delle belle Arti di Lubiana;  

 

considerato altresì, che la mostra “Saksida Pittore Cantastorie” si propone come mostra 

antologica al grande pubblico di Rudolf Saksida (1913-1984) che ha vissuto e operato a Gorizia, 

Capodistria e Trieste, avvicinandosi alla pittura futurista partecipando nel 1942 alla XXIII Biennale di 

Venezia; 

che scopo di tale iniziativa è quello di valorizzare l'opera di un artista sinora poco conosciuto, di ampliare 

delle ricerche in archivi pubblici e privati con opere rare e inedite in occasione del trentennale della 



Pag. 3 / 7 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica:  Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  8 / 2015 
 

morte di Saksida le cui vicenda personale riflette le drammatiche vicende del Novecento;  

 

 richiamato quanto previsto dall’art. 13 del citato “Regolamento” in merito ai criteri per 

l’accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione; 

 

 vista la deliberazione giuntale n. 572 dd. 22.12.2014, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata approvata la coorganizzazione con l'Associazione A.C./K.D. KONS (con sede a Trieste in V.  San 

Francesco n.20 C.F. 90011590321) a favore della “mostra SAKSIDA pittore cantastorie” presso la Sala 

Veruda dal 13 gennaio al 16 febbraio 2015 (periodo comprensivo di allestimento e disallestimento) 

mediante l'assunzione di spesa relativa alla realizzazione della cartellonistica per un importo massimo 

complessivo di Euro 150,00.-; iva inclusa a carico dell'Amministrazione Comunale al cap.1596, del bilancio 

2015; 

valutata positivamente, per quanto sopra riportato, l'iniziativa proposta con il parere favorevole, 

conservato in atti, dell'Assessore alla Cultura, in relazione al particolare rilievo nell'ambito della crescita 

culturale e civile della comunità locale, al coinvolgimento promozionale e di immagine e di soggetti 

appartenenti alle fasce deboli quali giovani; 

dato atto che con la deliberazione giuntale sopra richiamata si demandava a successivi atti 

dirigenziali per la coorganizzazione dell'evento e la relativa assunzione di spesa; 

rilevato che, in considerazione dei tempi – la mostra sarà inaugurata il 16 gennaio 2015 - sono 

già in fase avanzata le attività organizzative da parte del soggetto coorganizzatore, con il che si è dovuto 

immediatamente prendere contatti  per la fornitura dei servizi necessari; 

considerato che non è possibile ricorrere al MEPA visti sia l'importo esiguo che l'urgenza di 

stampare in tempi brevi la cartellonistica relativa alla mostra;  

visto il preventivo, conservato agli atti, della ditta Utilgraph – Centro Stampa di Ilaria Pandullo & 

C.  Snc (Via Ugo Foscolo, 5 e 7 34131 Trieste, P.IVA 00835150327) per la stampa di 2 teli (100 X 200 

cm.) da esporre all'esterno della Sala Veruda per una spesa complessiva di Euro 70,76 iva inclusa; 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con Deliberazione 



Pag. 4 / 7 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica:  Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  8 / 2015 
 

consiliare n. 78 dd. 4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in 

economia per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di forniture e servizi, in particolare l’art. 7) , lettera A) 

che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in 

economia non superino l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa;  

considerato che la suddetta fornitura non supera l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa e 

rientra tra le tipologie previste nell’elenco di cui all’articolo 4) , lettera C) del suddetto Regolamento ; 

 

richiamata la delibera consiliare n.35 dd.01.08.2014 con la quale è stato approvato il bilancio per 

l’esercizio finanziario 2014; 

 

ritenuto pertanto di affidare alla ditta soprandicata la stampa di due teli con le caratteristiche 

conservate agli atti per una spesa complessiva di € 70,76 iva inclusa 

 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010, 

n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, la spesa per la realizzazione della cartellonistica per una 

spesa complessiva di Euro 70,76 iva inclusa rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta per le 

medesime finalità nell'anno 2009;  

 

dato atto altresì che dal 1° gennaio 2015 il Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 

dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 

somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

considerato che la spesa del presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in 

quanto collegata sia ad una mostra già calendarizzata che ad una coorganizzazione approvata con la 



Pag. 5 / 7 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica:  Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  8 / 2015 
 

delibera giuntale n.572/2014; 

dato atto che è stato assolto l'obbligo di pubblicazione dell'agevolazione concessa sul sito WEB 

del Comune di Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;  

vista  

la determinazione dirigenziale n. 24/2014 del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 

Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa 

"Coordinamento amministrativo e organizzativo delle attività culturali" nell'ambito del "Servizio Museo 

Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali" dell'Area Educazione, Università, 

Ricerca, Cultura e Sport, alla dipendente Alessia Neri con decorrenza 01.05.2014, fino al termine del 

mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, 

con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite; 

 

visti  

gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto esposto in premessa, 

 

1. di dare atto che con deliberazione giuntale n.572/2014 è stata approvata la 

coorganizzazione con l'Associazione A.C./K.D. KONS (con sede a Trieste in V.  San 

Francesco n.20 C.F. 90011590321) a favore della mostra “SAKSIDA pittore cantastorie” 

presso la Sala Veruda dal 13 gennaio al 16 febbraio 2015 mediante l'assunzione di una 

spesa massima pari ad Euro 150,00.-  



Pag. 6 / 7 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica:  Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  8 / 2015 
 

2. di approvare la spesa di Euro 70,76 IVA inclusa per la stampa di due teli (100 X 200 cm.) 

da esporre all'esterno della Sala Veruda;  

3. di affidare  alla ditta Utilgraph Centro Stampa di Ilaria Pandullo & C.  Snc (Via Ugo 

Foscolo, 5 e 7 34131 Trieste, P.IVA 00835150327) la stampa dei teli di cui al punto 2) per 

una spesa complessiva di € 70,76 iva inclusa; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 

maggio 2010, n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, la spesa di cui al punto 2) 

rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009;  

5. di dare atto che la spesa del presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento 

in quanto collegata sia ad una mostra già calendarizzata che ad una coorganizzazione 

approvata con la delibera giuntale n.572/2014; 

6.  di dare atto che il soggetto beneficiario è tenuto all’osservanza di quanto disposto dal 

citato Regolamento, con particolare riferimento all’art. 16 “Rendicontazione” e all’art. 18 

“Responsabilità e obblighi correlati ai contributi o altri benefici concessi”; 

7. di dare atto che la spesa di € 70,76 verrà a scadenza nel 2015; 

8. di di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, 

riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute; 

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 70,76 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 

conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 000015

96 
PRESTAZIONI DI 

SERVIZI PER 

PROMOZIONE E 

PROGETTI 

CULTURALI 

(MOSTRE E 

MANIFESTAZIONI

) 

EG401 00050 1308 00604 00001 C 70,76  

2015:70,76 

 

  



Pag. 7 / 7 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica:  Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  8 / 2015 
 

 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
                                                             dott.ssa Alessia Neri 

 

 

 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 05/01/2015 12:36:15
IMPRONTA: B47444F112D90D000E05774475E22FE6D0EC694AE67CD4A5CC46A1CCDD0319B8
          D0EC694AE67CD4A5CC46A1CCDD0319B84C8DC34FFEFD273DB014BC0ACC64C261
          4C8DC34FFEFD273DB014BC0ACC64C261CDDB0F587BB06A8C153D037269AABEB6
          CDDB0F587BB06A8C153D037269AABEB622377DD6C00692FCDF14F6C16C5F6CFC


